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ABSTRAKT: 

Ky punim paraqet një shqyrtim të detajuar të paraqitjes dhe ngritjes së tregut të kriptomonedhave 

në ekonominë e shekullit XXI (njëzet e një), kryesisht përgjatë dekadës së parë të tij në vitin 2008, 

Njëkohësisht, analizon standardet dhe formacionet monetare të cilat përcaktojnë sasinë e parave 

klasike në qarkullim dhe në terma të përgjithshëm synon të sqarojë krijimin, funksionin si dhe 

rëndësinë e kriptomonedhës në tregun bashkëkohor financiar dhe pasqyron  një nga një veçoritë, 

përparësitë dhe mangësitë e kriptomonedhës si mënyrë e re pagese, natyrën decentraliste, 

paqëndrueshmëria e tyre në tregun financiar, shqetësimet në lidhje me sigurinë e përdorimit të tyre 

si mjet pagese, kontratat e mençura (“Smart Contracts”) si dhe transkasionet e tjera financiare të 

performuara përmes kriptomonedhës si mënyrë pagese.  

Punimi gjithashtu shqyrton edhe sistemin operativ të kriptomonedhës, analizën e zinxhirit të 

blloqeve (blockchain) i cili mundëson kryerjen e transaksioneve pa një autoritet ndërmjetësues 

financiar.  

Rëndësi i kushtohet edhe rregullativës ligjore në fushën e kriptomonedhave, si dhe rregulloret e 

zbatueshme në Republikën e Kosovës, Bashkimin Evropian si dhe rajon që synojnë vendosjen e një 

kornize të qëndrueshme ligjore në rregullimin e marrëdhënieve juridike që dalin nga transaksionet 

që si mjet pagese kanë kripto monedhat si dhe trajtimit tatimor i të ardurave te realizuara nga 

tregtimi me kriptoasete nga Administrata Tatimore e Kosovës.  
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